1993, e na Instrução Normativa nº 1, de 27 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Autorizar a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, entidade

vinculada ao Ministério da Economia, a contratar, nos termos desta Portaria, o quantitativo máximo de 192

(cento e noventa e dois) profissionais por tempo determinado, conforme Anexo, para atender à

necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do inciso III do art. 2º da Lei nº 8.745,

de 9 de dezembro de 1993.

Parágrafo único. Os profissionais de que trata o caput poderão ser contratados a partir de julho